
D.A. n. __________ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 
 

L'ASSESSORE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47, recante “Norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n.2; 

Visti gli articoli 2, 5, 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 1989, n. 322, 
riguardante le norme sul Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) e sulla 
riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della 
legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto l'articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n.15 che assegna le funzioni, 
previste dall’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322, 
di Ufficio di statistica della Regione e di Coordinamento statistico regionale 
all'Assessorato del Bilancio e delle Finanze – Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

Visto il Decreto dell’Assessore al Bilancio del 03.12.1993, pubblicato sulla G.U.R.S n. 
14 del 12.03.94, che approva le disposizioni relative all'organizzazione ed al 
funzionamento dell'Ufficio di statistica della Regione e che dispone che “… per 
l'attuazione delle rilevazioni comprese nel programma statistico nazionale, 
l'ufficio di statistica della Regione potrà usufruire della collaborazione di altri 
uffici della stessa amministrazione, detentori e produttori di dati, ovvero di 
strutture esterne, affidando alle stesse alcune fasi delle operazioni” e che “a tal 
fine provvederà ad impartire direttamente le necessarie istruzioni e disporrà gli 
opportuni controlli per la verifica della correttezza metodologica e del rispetto 
del segreto statistico, assumendo la responsabilità dei dati acquisiti”; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” 

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello 
statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” 

Vista la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2025-2027”; 

gsantoro
Casella di testo
35/Gab



Visto il D.P. Reg. n.12 del 14 giugno 2016 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 7 maggio 2015, n.9 “Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27.04.2016  relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che 
abroga la direttiva 95/46/CE” ed in particolare l'art. 27 recante “Rappresentanti 
di titolari del trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti 
nell'Unione” e l'art. 28 recante “Responsabile del Trattamento”, commi 2 e 4; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.203 del 28.05.2018 in tema di 
“Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 - Nomina del Responsabile per la protezione dei dati” con cui, in 
accoglimento della proposta formulata dall'Assessore regionale per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica con nota n.57007 del 18.05.2018, si è ritenuto di 
individuare nell'ambito dell'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi 
informativi e l'attività informatica della Regione e delle Pubbliche 
Amministrazioni regionali il dirigente da nominare per le funzioni di 
“Responsabile della protezione dei dati”; 

Visto il D.P. n. 540 del 20/05/2025, con il quale è stato nominato il “Responsabile della 
protezione dei dati” per la Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” pubblicato nella G.U. n. 205 del 04/09/2018; 

Vista la nota prot. n. 106994 del 1 ottobre 2018 del Dirigente Generale del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale, a seguito 
delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati per la 
Regione Siciliana ad al fine di uniformare le procedure, sono stati trasmessi gli 
schemi di decreto di nomina del Responsabile del Trattamento e del sub – 
Responsabile; 

Vista la deliberazione della Giunta  regionale n. 483 del 29.11.2018 in tema di 
"Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, di una procedura di risposta ad una violazione dei dati personali e 
di un questionario di autovalutazione”; 

Vista la deliberazione della Giunta  regionale n. 297 del 08.08.2019 in tema di 
"Regolamento UE 2016/679 – Organizzazione dell’Amministrazione regionale 
per gli adempimenti in materia di protezione dei dati”, secondo cui, in 
particolare, “...i Titolari manterrebbero inalterati i compiti inerenti i poteri di 
controllo, d’indirizzo, l’adozione di policy aziendali e la vigilanza sulle misure 
messe in atto dai Responsabili”; 

Visto il D.P. Reg. n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato conferito all’Avv. 
Ignazio Tozzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 
Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, in attuazione delle 
deliberazioni della Giunta Regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 273 del 14 
giugno 2020; 



Vista la L.R. 21 novembre 2023, n. 25, che all’art. 11, rubricato “Misure per la 
razionalizzazione della gestione delle societa' partecipate”, ha previsto 
che ”All'Ufficio di cui al comma 6-ter dell'art. 20 della legge regionale 12 
maggio 2010, n. 11 e successive modificazioni, ora denominato «Ufficio Speciale 
per la gestione e  liquidazione delle societa' a partecipazione pubblica 
regionale», sono attribuite, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, anche le 
competenze in materia di gestione delle societa' attive a partecipazione  
regionale, gia' in capo al Dipartimento regionale del bilancio e del  tesoro  
Ragioneria generale della Regione”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 17 luglio 2023 “Modifiche 
organizzative dell’Amministrazione regionale”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 505 del 29 dicembre 2023 
“Deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 17 luglio 2023: 'Modifiche 
organizzative dell’Amministrazione regionale'. Modifiche ed integrazioni”; 
 

Visto il D.P. Reg. n. 389/Area 1^ SG del 22 luglio 2024 con il quale il Presidente della 
Regione ha nominato il Prof. Avv. Alessandro Dagnino Assessore regionale con 
preposizione all’Assessorato regionale dell’Economia; 

Ritenuto di confermare, quale Responsabile del Trattamento per il Dipartimento Regionale 
del Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione il Dirigente Generale 
Avv. Ignazio Tozzo, con la facoltà di questi di designare, mediante un contratto o 
altro atto giuridico, quali sub-Responsabili del Trattamento i Dirigenti delle 
strutture dello stesso Dipartimento e anche di designare, direttamente o per il 
tramite dei sub-responsabili, altri sub-Responsabili tecnici per l'esecuzione di 
specifiche attività di carattere tecnico in conformità alla Deliberazione n. 483 del 
29 novembre 2018; 

Ritenuto per le funzioni dell’Ufficio di Statistica della Regione, esercitate ai sensi 
dell’articolo 6 della L.R. 11.05.1993 n. 15, di dovere autorizzare, con 
autorizzazione che è da intendersi come autorizzazione generale, il Responsabile 
del Trattamento a ricorrere, direttamente o per il tramite del Dirigente 
Responsabile del Servizio Statistica, ad altri Responsabili o sub-Responsabili del 
Trattamento, informandone il Titolare, in conformità a quanto previsto dal 
paragrafo 2 dell’articolo 28 del Regolamento (UE) 679/2016; 

Ritenuto di dovere procedere, a seguito delle modificazioni intervenute all’assetto 
organizzativo del Dipartimento, derivanti, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
21.11.2023 n. 25, dal trasferimento delle competenze in materia di gestione delle 
società attive a partecipazione regionale all’Ufficio Speciale per la gestione e  
liquidazione delle societa' a partecipazione pubblica regionale, ad una revisione 
dell’Allegato “A” del Decreto assessoriale n. 31 del 23 maggio 2023, contenente 
l’elenco dei trattamenti che, ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 679/2016, devono 
essere effettuati, per conto del Titolare, dal Responsabile del trattamento; 

Ritenuto di dovere, inoltre, procedere, a seguito delle modifiche organizzative 
dell’Amministrazione regionale derivanti da quanto previsto dalle Deliberazioni 
della Giunta regionale nn. 307 e 505, in applicazione del Decreto Legislativo 27 
dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 
e dei controlli”, ad una revisione dell’Allegato “A” del Decreto assessoriale n. 
31 del 23 maggio 2023, contenente l’elenco dei trattamenti che, ai sensi dell’art. 



28 del Reg. UE 679/2016, devono essere effettuati, per conto del Titolare, dal 
Responsabile del trattamento; 

Considerato che, a seguito del passaggio dal sistema di cassa a quello di Tesoreria, si è reso 
necessario far entrare in funzione il nuovo software di gestione della contabilità 
dell’Amministrazione regionale S.CO.R.E., il cui accesso è strettamente 
controllato e limitato a utenti autenticati attraverso il sistema IAM (Identity and 
Access Management), che assicura che solo gli utenti preventivamente abilitati 
possono interagire con le informazioni personali e sensibili contenute nella 
piattaforma e che tale accesso è possibile solo per l’uso interno 
dell’Amministrazione e che non è possibile operarlo dall’esterno, contribuendo 
così a garantire la sicurezza dei dati e delle operazioni; 

Ritenuta la necessità di fornire l’accesso a tutti i dati presenti su S.CO.RE. ai Dirigenti dei 
Servizi del Dipartimento Bilancio che si occupano della predisposizione e del 
monitoraggio del Bilancio della Regione siciliana, nonché al relativo personale 
incardinato da questi indicato, nelle more di definizione e completamento dei 
necessari approfondimenti relativi alla valutazione dei rischi per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche, alla valutazione di impatto sulla protezione dei dati 
e alla conseguente valutazione di adeguatezza delle misure tecniche e 
organizzative già adottate; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
Nomina del Responsabile del trattamento 

1. Ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679, nell'ambito e per conto dell'Assessorato 
Regionale per l'Economia, quale titolare del trattamento, viene designato Responsabile del 
Trattamento dei dati, per il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, il Dirigente Generale Avv. Ignazio Tozzo. 

2. II Responsabile del trattamento ha facoltà di designare come sub-responsabili del 
Trattamento i Dirigenti delle strutture dello stesso Dipartimento, informandone il Titolare. II 
Responsabile del trattamento ha, altresì, facoltà, nelle more di definizione e completamento 
dei necessari approfondimenti sulla valutazione dei rischi per i diritti e le libertà delle persone 
fisiche e sulla eventuale valutazione di impatto sulla protezione dei dati e della conseguente 
valutazione di adeguatezza delle misure tecniche e organizzative adottate, di autorizzare i 
Dirigenti responsabili dei Servizi del Dipartimento (e il relativo personale incardinato da 
questi indicato) ad accedere a tutti i dati presenti sulla piattaforma informatica del nuovo 
sistema contabile regionale SCORE. 

3. Il Responsabile del trattamento è autorizzato a ricorrere, direttamente o per il tramite di un 
sub-Responsabile, ad un sub-Responsabile tecnico per l'esecuzione di specifiche attività di 
carattere tecnico, informandone il Titolare. 

4. Per le funzioni di Ufficio di Statistica della Regione, esercitate ai sensi dell’articolo 6 della 
L.R. 11-5-1993 n. 15, il Responsabile del trattamento è autorizzato, con autorizzazione che è 
da intendersi come autorizzazione generale, a ricorrere, direttamente o per il tramite del 
Dirigente Responsabile del Servizio Statistica, ad altri Responsabili o sub-Responsabili del 



Trattamento, informandone il Titolare, in conformità a quanto previsto dal paragrafo 2 
dell’articolo 28 del Regolamento (UE) 679/2016. 

5. II Responsabile del trattamento ha altresì facoltà di designare un referente interno al 
Dipartimento (Referente Privacy), al quale faranno riferimento i sub-responsabili del 
Trattamento. 

6. II Responsabile effettua il trattamento dei dati di cui all'allegato "A" nei limiti e nel rispetto 
delle finalità per le quali sono trattati. 

7. La nomina di Responsabile del trattamento ha validità fino alla revoca da parte del titolare. 

 
Art. 2 

Obblighi del Responsabile del trattamento 

1. II Responsabile del trattamento, all’infuori dei casi previsti dall’articolo 1, non ricorre a 
un altro Responsabile senza previa autorizzazione scritta, specifica o generale, del Titolare 
del trattamento. 

2. II Responsabile del trattamento ha facoltà, nell'ambito del proprio settore di competenza, 
di procedere alla nomina degli autorizzati al trattamento dei dati personali, mediante apposito 
atto di designazione. Per autorizzato deve intendersi qualsiasi unità di personale interna 
all'Amministrazione autorizzata al trattamento dei dati sotto l'autorità diretta del 
Responsabile del trattamento. 

3. II Responsabile del trattamento, nell'ambito del proprio settore di competenza, ha l'obbligo 
di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado 
di dimostrare, che il trattamento dei dati personali per conto del titolare è  effettuato 
conformemente al Reg. UE n. 2016/679. Dette misure devono essere riesaminate e 
aggiornate, qualora necessario, in modo tale da garantire la tutela dei diritti dell'interessato. 

4. II Responsabile del trattamento è tenuto ad informare il Titolare, senza ingiustificato 
ritardo dopo esserne venuto a conoscenza, di ogni violazione della sicurezza dei dati personali 
trattati per conto del Titolare. 

5. II Responsabile del trattamento ha l'obbligo di segretezza relativamente a tutte le 
informazioni sui dati personali di cui è venuto a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni. 

 

Art. 3 
Oneri e responsabilità del Responsabile del trattamento 

1. II Responsabile del trattamento assiste il Titolare in tutte le operazioni di sua competenza, 
inclusa quella di fornire risposta alla richiesta di esercizio dei diritti degli interessati e ha 
l'onere di svolgere compiti di direzione, coordinamento, controllo sui soggetti incaricati, 
inclusa la formazione e l'informazione sul corretto trattamento dei dati personali. 

2. II Responsabile del trattamento ha l'onere di predisporre ed aggiornare sistematicamente 
il registro delle attività di trattamento dei dati personali trattati per conto del Titolare. 

3. II Responsabile del trattamento ha l'onere di cooperare, su richiesta, assieme al Titolare, 
con l'Autorità di controllo nell'esecuzione dei suoi compiti. 



4. II Responsabile del trattamento ha l'onere di provvedere alla protezione dei dati fin dalla 
progettazione, adottando misure, strumenti e dispositivi sin dall'inizio progettati nell'ottica di 
protezione dati e garantendone la sicurezza durante tutto il ciclo di vita, e per impostazione 
predefinita, trattando i dati personali nella misura necessaria e sufficiente per le finalità 
previste e per il periodo strettamente necessario a tali fini. 

5. II Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire il consenso degli interessati al 
trattamento dei propri dati personali. 

6. II Responsabile del trattamento ha l'onere di informare in maniera trasparente gli interessati 
sulle modalità di gestione e di protezione dei relativi dati personali trattati. 

7. II Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire le richieste degli interessati sui propri 
dati personali trattati per conto del titolare. 

8. II Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla 
sintesi dell'analisi del rischio sui dati personali trattati. 

9. II Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla 
valutazione d'impatto dell'eventuale uso di nuove tecnologie sulla sicurezza dei dati personali 
trattati. 

10. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di collaborare con il Titolare e con il 
Responsabile della Protezione dei Dati nell'attuazione delle ispezioni interne 
all'Amministrazione volte alla verifica dell'attuazione di misure tecniche e organizzative 
adeguate a garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il trattamento sia effettuato 
conformemente al Regolamento (UE) 2016/679. 

11. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di attuare le procedure predisposte dal Titolare 
per la gestione delle violazioni dei dati personali. 

Art. 4 
Esonero da responsabilità 

1. Qualora un sub-Responsabile del trattamento ometta di adempiere ai propri obblighi in 
materia di protezione dei dati, il Responsabile del trattamento conserva nei confronti del 
Titolare del trattamento l'intera responsabilità dell'adempimento degli obblighi del 
Responsabile, tenendo presente quanto disposto dall'art. 82, paragrafo 3, del Regolamento 
(UE) 2016/679, che prevede che il Titolare del trattamento o il Responsabile del trattamento 
è esonerato dalla responsabilità, a norma del paragrafo 2 del medesimo articolo, se dimostra 
che l'evento dannoso non gli è imputabile in alcun modo. 

Art. 5 
Obblighi di pubblicazione 

1. Il presente decreto è trasmesso al Responsabile della pubblicazione nel sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così 
come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9. 

    Palermo, lì ______________ 
 

L’ASSESSORE 
Prof. Avv. Alessandro Dagnino 

gsantoro
Casella di testo
16 settembre 2025


		2025-09-16T12:13:20+0200
	Alessandro Dagnino




